« De la mer qui croistra dessus la rive hault comme les montaignes
/Donc viendra ce pêché entre les gens/
(Des vingt deux chanoines ¹)
Du bon marinier qui aura long bras et l'autre court
(Des femmes qui vinrent à Me Tholomer)
(Des gens qui ne seront obédients à Sainte Eglise)
Du bon champion qui ne souffrira à nul mauvais gain
Des champions qui passeront la mer
Romanie qui trébuchera pour la guerre du champion qui mourra en contumace;
De la famine qui sera en Rosie
De l'Italie qui tremblera de joie et de pleur
D'un épervier qui sera roi couronné de trois couronnes et de l'homme de Turque qui trois
jours jettera flamme par la bouche;

.....
Du Pape (qui sera dans Viterbe) qui n'osera regarder Rome;
De la déconfiture des Allemands qui sera entre M. et B. en une vallée
De la bataille qui sera devant M. dedans la marine
De la guerre (de Barbarie) et de la paix de Milan;

.....
Du monde et comment il ira en empirant
De l'oiseau qui naîtra d'un arbre et de la bête qui naîtra au désert de Babylone
Du poisson qui naîtra au fleuve de Jourdain
(Du chevalier qui bailla la chartre à Maître Antoine)
Des hommes et des femmes qui oublieront les veuves dames et les orphelins
Du mauvais sire et du bon marinier
/ Sachez que Dieu fera miracles maints au siècle/;
De ceux de Gaule qui auront guère aux païens
(De la Marche Douloureuse qui sera achetée par routes d'argent
(Du mauvais sergent de la Marche Douloureuse)
Du prudhomme qui naîtra en la marche douloureuse
Pour quelle cause la marche douloureuse sera détruite
Du grand dommage qui aura la marche Douloureuse dedans soi
De la guerre; qui sourdra parmi le monde
De la guerre qui sera es parties de Jérusalem
Des griffons qui seront détruits
Du feu qui viendra devers le ciel et se mettra en mer et de mer en sèche et terre et de
l'épée qui descendra au champ de Butinople.
(Du signe qui apparaîtra au ciel qui sera de feu);
De la nuble qui se mettra sur une ville de Gaule nommée Arras dont ils mourront tous
De l'eau qui deviendra chaude;
D'une eau qui sera chaude et froide et qui sourdra dessus une montagne
(D'un enfant qui se noya dessus la tour)

¹ Ce texte est utilisé en partie en prologue de la seconde Partie, mais sans son titre

De l'eau qui sourdra devant l'Eglise de Sainte Marie de Roche-Madour;
 Des marchands qui auront envie l'un sur l'autre et du champion qui fera ardoir les
 mécréants de la foi de Jésus
 Du champion qui fera paix (trêve) aux païens pour détruire les mécréants Chrétiens?
 Du champion au chef d'or qui donnera aux bons mariners tous les rivages de la mer où il
 aura seigneurie
 De la vieille qui viendra en aviron)
 (De Mellaldus qui encontra trois chevaliers)
 De la vertu d'une eau qui sera issue d'une crotte
 De la guerre qui sourdra dedans Milan
 (Des femmes qui voudront être dames de leurs maris)
 De la trahison qui sera pour parler dedans les Lombards
 De la guerre de Pavie qui souffrira un effroi et de la grande lignée qui sera en Milan »
 Certains chapitres des *Prophéties de Merlin* ont été sautés mais l'abrégé du *Mirabilis
 Liber* en a respecté l'ordre. Il est à noter que les chapitres portant le nom d'un personnage
 spécifique des *Prophéties de Merlin* ont été systématiquement supprimés.